
「あこがれの自分を目指して ～共に歩む！一人でも翔ぶ！～」

平成２９年度 柳津町立西山中学校

平成２９年５月１９日（金）発行 第 ８ 号 発行責任者：髙橋 弘悦

受賞祝賀会盛大に開催
ご参加ありがとうございました

本校が１月に受賞した「第１０回キャリア教育優良校文部科学大臣表彰」の受賞祝賀会

が、ＰＴＡの方が中心となって組織していただいた祝賀会実行委員会主催で１３日(土)、

せいざん荘で開催されました。

会には、町長様、議長様、教育長様をはじめとする大勢のご来賓の皆様、この活動が始

まった２６年度以降在籍の保護者の皆様、教職員にも多数ご参加いただき、活動を振り返

りながら懇親を深める時間とすることができました。

ご存じのように、本校は総合的な学習の一環としてキャリア教育に取り組み、西山地区

のオリジナル土産物および創作料理の開発や観光マップ作り、紅葉の小径プロジェクト等

の活動を行ってきました。今年度も生徒とともに今後の地域のあり方を考え、生徒のキャ

リア意識を高める活動を一層充実して参りたいと思います。お忙しいところお祝いいただ

きましたこと、この場をお借りしまして御礼申し上げます。



全会津陸上競技大会開催
１７日、１８日の両日、全会津の各地区

を勝ち抜いた精鋭が集う全会津中体連陸上

競技大会が、あいづ陸上競技場で開催され

ました。

本校からも４名の生徒が歩を進めました

が、体調不良等も重なり、思うような成績

は残すことができませんでした。それで

も、この人数で上位大会に進めたことを誇

りに思い、次の総合大会で力を発揮してく

れることを望みます。

祝賀会校長あいさつ
本日は町長様をはじめ多数のご来賓の方々、ＰＴＡＯＢの方々、教職員ＯＢの方々にも

多数ご参列いただき、受賞祝賀会を開催できますこと、まことに光栄で心より感謝申し上

げます。

また、祝賀会実行委員会の方々には、本会を企画し、ご準備いただいたことに心から御

礼申し上げます。このような盛大な会を催していただけるとは想定もしておらず大変恐縮

しております。

去る１月１７日、東京オリンピック記念青少年総合センターにおきまして、キャリア教

育優良団体表彰式が開催され、代表として文部科学大臣表彰をいただいて参りました。

ご案内があったときもそうですが、実際に賞をいただく際にも「私でいいのかな」とい

う若干のためらいがありました。活動自体は大変素晴らしいものであると自負しておりま

すが、この場に立つべきなのは私ではなく、生徒諸君、またここにおいでの皆さんである

べきだろうと考えたからです。特に、生徒についてはなんとか表彰式に連れてこられない

かと真剣に考えました。

このような充実した活動が展開できたのは、生徒の努力はもちろんですが、活動を温か

く見守り、応援してくださった新旧保護者・地域の方々の賜と思っております。心から感

謝申し上げます。

加えて、通常の教育

活動を行うだけでも

「ブラック企業」とい

われている中学校教育

の現場で、一層忙しく

なることを承知の上で

活動に積極的に関わっ

てくれた本校の新旧教

職員の力が大きいと思

っています。現・元職

員も含めて、労をねぎ

らっていただけると幸

いです。今日は本当にありがとうございました。 平成２９年５月１７日 福島民友


